[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.02.2020 № 88
п.г.т. Сосьва
	Об утверждении положения и состава Координационного Совета по делам инвалидов Сосьвинского городского округа

В целях реализации Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в связи с кадровым изменением состава администрации Сосьвинского городского округа, руководствуясь статьями 27, 30, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о Координационном Совете по делам инвалидов Сосьвинского городского округа (приложение № 1);
1.2. Состав Координационного Совета по делам инвалидов Сосьвинского городского округа (приложение № 2).

2. Постановление администрации Сосьвинского городского округа от 13.11.2018 № 886 «Об утверждении положения и состава Координационного Совета по делам инвалидов Сосьвинского городского округа», считать утратившими силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Серовский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации Сосьвинского городского округа.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике, финансам и социальным вопросам М.В. Семакину.
Глава Сосьвинского
городского округа

                                                             Г.Н. Макаров
Приложение № 1
к постановлению администрации
Сосьвинского городского округа

от 14.02.2020 № 88
ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ
СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Общие положения
1.1. Координационный Совет по делам инвалидов Сосьвинского городского округа (далее - Совет) является совещательным органом, участвующим в формировании и проведении политики в сфере защиты законных интересов инвалидов, развития доступной среды жизнедеятельности для инвалидов, обеспечения им равных с другими гражданами возможностей в реализации конституционных прав и свобод. Совет обеспечивает согласованное функционирование и взаимодействие органов местного самоуправления, органов государственной власти, предприятий и предпринимателей, общественных объединений, средств массовой информации при рассмотрении вопросов, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов в Сосьвинского городском округе.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Свердловской области, указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, муниципальными нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Состав и порядок формирования Совета
2.1. Совет формируется в составе председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.
2.2. Состав Совета утверждается постановлением администрации Сосьвинского городского округа.

2.3. Решения Совета носят рекомендательный характер, оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета.

2.4. Повестка заседания утверждается председателем не позднее, чем за 5 дней до заседания и рассылается членам Совета.

2.5. Контроль за исполнением решений Совета осуществляет председатель Совета.

3. Задачи и полномочия Совета
3.1. Основными задачами Совета являются:

3.1.1. Подготовка предложений по формированию и проведению государственной политики в отношении инвалидов, определение способов, форм и этапов ее реализации на территории Сосьвинского городского округа.

3.1.2. Подготовка предложений по выработке основных направлений деятельности органов местного самоуправления в сфере предоставления равных с другими гражданами возможностей в реализации конституционных прав и свобод, социальной помощи инвалидам, установления им дополнительных мер поддержки за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников.

3.1.3. Информирование органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа о положении инвалидов в Сосьвинского городском округе, подготовка аналитических материалов о состоянии дел в данной сфере.

3.1.4. Обсуждение иных вопросов, относящихся к проблемам инвалидности и инвалидов.

3.2. Совет для осуществления возложенных на него задач:

3.2.1. Разрабатывает предложения по предоставлению инвалидам дополнительных мер социальной поддержки за счет средств местного бюджета.

3.2.2. Разрабатывает предложения по содействию трудовой занятости инвалидов, в том числе стимулированию создания специальных рабочих мест для их трудоустройства.

3.2.3. Запрашивает в установленном порядке от органов государственной власти, расположенных на территории Сосьвинского городского округа, общественных объединений и других организаций, а также от должностных лиц информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

3.2.4. Организует и проводит совещания, консультации и другие мероприятия с приглашением на них представителей органов государственной власти, расположенных на территории Сосьвинского городского округа, общественных объединений и других организаций, а также должностных лиц для участия в обсуждении вопросов инвалидности и инвалидов.

4. Организация и обеспечение деятельности Совета
4.1. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в шесть месяцев в соответствии с планом его работы, внеплановые заседания проводятся по решению председателя Совета.

4.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от численного состава Совета.

4.3. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

4.4. Председатель Совета:

- осуществляет руководство деятельностью Совета;

- созывает заседание Совета;

- утверждает план работы Совета и повестки заседания Совета;

- определяет порядок ведения и ведет заседания Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, подготовленные Советом.
4.5. Секретарь Совета:

- ведет документацию Совета, составляет списки участников заседания Совета и знакомит с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании Совета;

- составляет план работы Совета, формирует проекты повесток его заседания;

- организует подготовку заседаний Совета и материалов по внесенным на его рассмотрение вопросам;

- контролирует своевременное представление материалов и документов для рассмотрения на заседаниях Совета;

- составляет протоколы заседаний Совета.
4.6. Члены Совета могут вносить предложения по плану работы Совета и проектам повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.

4.7. Ликвидация Совета осуществляется по постановлению администрации Сосьвинского городского округа.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа

От 14.02.2020 № 88
СОСТАВ

Координационного Совета по делам инвалидов

Сосьвинского городского округа

Председатель Совета:

Семакина Мария Владимировна – заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике, финансам и социальным вопросам.
Секретарь Совета:
Кузьминых Лидия Николаевна – председатель Серовской городской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов» (по согласованию).

Члены Совета:

1. Манзыркова Елена Юрьевна - исполняющий обязанности председателя Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, энергетике, транспорту и связи»;
2. Зверева Наталья Николаевна – начальник Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление по делам культуры, молодежи и спорта»;
3. Куракова Светлана Александровна - начальник отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования»;
4. Светлакова Екатерина Александровна – заведующий отделом архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Сосьвинского городского округа;

5. Заровнятных Лариса Леонидовна – специалист 1 категории отдела социально-экономического развития администрации Сосьвинского городского округа;

6. Албузова Алёна Сергеевна – специалист 1 категории отдела социально-экономического развития администрации Сосьвинского городского округа;
7. Лузянина Светлана Эдуардовна – специалист 1 категории отдела организации Социального обслуживания, семейной политики и обеспечение социальной гарантии (по согласованию);
8. Петрова Ирина Валерьевна – директор ГАУ Социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения города Серова» (по согласованию);
9. Губин Валерий Львович – директор ГКУ «Серовский центр занятости» (по согласованию);
10. Болтасёв Иван Николаевич – главный врач ГБУЗ СО «Серовская городская больница» (по согласованию).